Costos de ventas  $   38,745

 Utilidad Bruta  $   55,755
 Gastos  $   37,800

 Gastos de
administración  $   19,278

 Gastos de ventas  $   18,522
 Utilidad Neta  $   17,955

Tabla 30. Estado de resultados proyectado.

CAPÍTULO 4 – VALUACIÓN DEL NEGOCIO

86

4.11 Análisis de Sensibilidad.

El análisis de sensibilidad se realizó sobre los cambios en las siguientes variables: gastos,

costos, ingresos y tasa de descuento. Se analizará el impacto en el cambio en magnitud en

estas variables sobre el valor presente neto obtenido de nuestros flujos proyectados.

El rango en el cambio en magnitud para este análisis de sensibilidad sobre las cuatro

variables antes mencionadas será desde -20 % hasta + 20 % variando estas mismas de 5 %

en 5 % sobre el rango asignado.

Los resultados del análisis de sensibilidad arrojarán la variable, que al modificarse, impacta

de forma considerable el valor presente neto de los flujos de efectivo proyectados. Esto nos

dará un indicio de consideraciones para la adopción de estrategias financieras y focos rojos a

vigilar.

In
g

re
s

o
s

% VP VPApalancado (+ -) %
(+ -) %

(A)

20%  $6,071,158   $5,748,450  75.116% 75.600%

15%  $5,420,101   $5,129,739  56.337% 56.700%

10%  $4,769,043   $4,511,027  37.558% 37.800%

5%  $4,117,986   $3,892,315  18.779% 18.900%

0%  $3,466,929   $3,273,603  100.00% 100.00%

-5%  $2,815,871   $2,654,892  -18.779% -18.900%

-10%  $2,164,814   $2,036,180  -37.558% -37.800%

-15%  $1,513,757  $1,417,468  -56.337% -56.700%

-20%  $862,700   $798,756  -75.116% -75.600%

Tabla 31. Análisis de sensibilidad variando ingresos.

C
o

s
to

s

% VP VPApalancado (+ -) %
(+ -) %

(A)

20%  $2,399,195   $2,258,916  -30.798% -30.996%

15%  $2,666,128   $2,512,588  -23.098% -23.247%

10%  $2,933,062   $2,766,260  -15.399% -15.498%

5%  $3,199,995   $3,019,932  -7.699% -7.749%

0%  $3,466,929   $3,273,603  100.00% 100.00%

-5%  $3,733,862   $3,527,275  7.699% 7.749%

-10%  $4,000,796   $3,780,947  15.399% 15.498%

-15%  $4,267,729   $4,034,619  23.098% 23.247%

-20%  $4,534,663   $4,288,291  30.798% 30.996%

Tabla 32. Análisis de sensibilidad variando costos.

CAPÍTULO 4 – VALUACIÓN DEL NEGOCIO

87

G
a

s
to

s

%  VP

VPApalancado  (+ -) %
(+ -) %

(A)

20%  $2,688,689   $2,531,406  -22.448% -22.672%

15%  $2,883,249   $2,716,956  -16.836% -17.004%

10%  $3,077,809   $2,902,505  -11.224% -11.336%

5%  $3,272,369   $3,088,054  -5.612% -5.668%

0%  $3,466,929   $,273,603  100.00% 100.00%

-5%  $3,661,489   $3,459,153  5.612% 5.668%

-10%  $3,856,048   $3,644,702  11.224% 11.336%

-15%  $4,050,608   $3,830,251  16.836% 17.004%

-20%  $4,245,168   $4,015,800  22.448% 22.672%

Tabla 33. Análisis de sensibilidad variando gastos.

T
a
s

a
 d

e
 D

e
s
c

u
e
n

to

%  VP

VPApalancado  (+ -) %
(+ -) %

(A)

20%  $2,613,944   $2,448,585  -24.603% -25.202%

15%  $2,791,480   $2,619,873  -19.483% -19.970%

10%  $2,990,110   $2,811,805  -13.753% -14.107%

5%  $3,213,659   $3,028,141  -7.305% -7.498%

0%  $3,466,929   $3,273,603  100.00% 100.00%

-5%  $3,756,027   $3,554,203  8.339% 8.572%

-10%  $4,088,847   $3,877,707  17.939% 18.454%

-15%  $4,475,770   $4,254,333  29.099% 29.959%

-20%  $4,930,727   $4,697,793  42.222% 43.505%

Tabla 34. Análisis de sensibilidad variando tasa de descuento.

De acuerdo a los resultados podemos concluir lo siguiente respecto al análisis de

sensibilidad realizado:

- La variable que más afecta el valor presente neto de nuestros flujos proyectados es la

de ingresos. Esta variable al modificarse en +/- 20 % modifica el valor presente neto

hasta en un 75.6 % del valor presente base proyectado originalmente.

- Los costos y gastos tienen un impacto en la reducción o el aumento del valor presente

neto en +/- 20 % de 30.99 % y de 22.67 % respectivamente, sobre el valor presente